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حوزه توانمندسازی در حوزه اجتماعی برنامه ریزی شهری، در حوزه عمران و ... 

همــکاری مســتقیم بــا وزارت راه و شهرســازی دارنــد، ایــن فضــای امیدواری 

کارآمدی ستاد را نسبت به دوره قبل بیشتر می کند، ما قبلًا در جلسات ستاد در 

مخاصمه و دعوا، بین خودمان و وزارت کشور، میراث فرهنگی و... بودیم. الآن 

سازمان فنی و حرفه ای محدوده های هدف ما را پذیرفته است و به عنوان اولویت 

آموزش مهارت های پایه قرار داده اســت، لذا موضوع بازآفرینی شهری به تدریج 

تبدیل به یک عزم ملی می شود.

نکته دوم این است که فضای تعامل دولت تدبیر و امید باعث شده که یک فضای 

همدلــی پیش بیاید، ســوم هم عرصه تخصصی اســت که دولت بــا به کارگیری 

نیروهــای متخصــص فراهــم کــرده اســت، بحث هــای کــه در ســتاد می شــود 

بحث های کاملًا تخصصی اســت یعنی گروه های تخصصی که به عمق مســئله 

واقف هســتند، به طور نمونه جلسه گذشته ســتاد ملی درباره ابعاد غیر کالبدی 

بســیار زیاد صحبت کردیم و تأکیدمان را بر روی ســلامت، امنیت، اشتغال و ... 

گذاشتیم اما من نگران بودم سایر دستگاه ها اعتراض کنند که به هرحال شرکت 

مادر تخصصی حوزه عمران و بهسازی را نیز دارد، به هرحال تک تک دستگاه ها 

از رویکرد جدید دولت و وزارت راه و شهرسازی حمایت و استقبال کردند.

امــا این دســتگاه ها ازلحاظ مدیریتی و بدنه کارشناســی که تغییری 
نکردند، خیلی از مسئولین چه در وزارت کشور و چه در راه و شهرسازی از 
گذشــته نســبت بــه خطــرات و وضعیــت حاشیه نشــینی آگاهــی و حتی 
مسئولیت مستقیم داشــته اند، به طور نمونه خود شــما، واقعاً چه اتفاقی 
افتاده است که شــما این قدر به موضوع همدلی به عنوان ضمانت اجرایی 
برنامه های ســتاد تأکیددارید؟ آیا شــخصیت و آگاهــی این مدیران تغییر 

کرده است که الآن برنامه های ستاد را اجرا کنند؟
ایــن موضوع را به خودم نســبت نمی دهــم ولی همین بحــث تدبیری که بر 

جریان تصمیم سازی حاکم شده است، خودش نیروی بزرگی است، یعنی تدبیر 

نســبت به امور، یعنی دولت نبایــد در حوزه های اجرایی دخالت کند، این باعث 

می شــود که بخش خصوصی وارد شود، الان من یک تفاهم با انبوه سازان دارم، 

انبوه ســازان برای ورود به این عرصه تشویق می شــوند، ما همان آدم ها هستیم 

ولی روش و رویکردمان متفاوت شــده اســت، نگاهمان به مســئله متفاوت شده 

اســت، بعد هم حوزه اختیاراتمان برای اجرایی شــدن این رویکرد بیشــتر شده 

اســت، من زمانی مدیرکل دفتــر مطالعات بودم، الآن معاون وزیر هســتم، الآن 

می توانــم آن رویکردی که این همه تــلاش کردیم جا بی انــدازم را ادامه بدهم، 

ســال ها ما تــلاش کردیم که بــه ســاختار وزارت راه و شهرســازی بقبولانیم که 

به جــای تأمین مســکن در بیابان با تعریف مســکن مهر، بیاینــد از ظرفیت های 

داخل شــهرها اســتفاده کنند. الان آقای وزیر ضمن تأکید مــداوم، بیش از 50 

درصد برنامه جامع مســکن را بر روی استفاده از این ظرفیت های داخلی دیده 

اســت، این ها نشان دهنده تفاوت نســبت به گذشته اســت. وقتی تمام انرژی و 

توان شــما در دوره قبل برود به ســمت مســکن مهــر، دیگر توانی بــرای اجرای 

برنامه های بهسازی و نوسازی شهری نداری، الان وزیر می گوید اولویتم شهرها 

و فرصت هــای درون شهرهاســت، این اتفاق در میزان حمایــت و تأمین منابع و 

اعتبارات هم دیده می شــود. لذا فضای تصمیم سازی و اراده ای که برای تحقق 

این برنامه ها فراهم شــده کاملًا با دوره های گذشــته متفاوت اســت، من بسیار 

امیدوارم در شــرایط فعلی و در دو سال باقی مانده آینده به عرصه های عملیاتی 

کردن برنامه هایمان ورود پیدا کنیم، همان گونه که پیشگامانشــان را در تبریز، 

نایین، گرگان و ساری و ... شروع کرده ایم.

از همــان ابتدای مواجه رســمی ســتاد بــا موضوع حاشیه نشــینی و 
بافت های ناکارآمد یعنی ســال 82، ما دچار یک اغتشاش مفاهیم بودیم، 
تغییر عناوین و رویکردها مؤید همین مســئله است، درحالی که طی این 
20 سال حاشیه نشــینی به شدت گسترش پیداکرده است، چه تضمینی 
وجود دارد گه دوباره همین اتفاقات نیافتند و دو سال آینده با تغییر دولت، 

به نقطه اولیه برگردیم؟
این مسئله که می گوید کاملًا روشن و درست است و از همین الآن هم هشدار 

داده ام، علت اصلی اش هم عدم توجه به سیاســت های پیش نگرانه و پیشــگیرانه 

است، اساساً ما در دولت قبل چنین چیزی را در دستور کار نداشتیم، الان بند اول 

سند ملی می گوید پیشگیری و پیش نگری. موضوع خشک سالی یک بحث جدی 

اســت، افزایش میزان مهاجرت یک بحث جدی اســت، شــما تردید نکنید که در 

آینده بسیار نزدیک، با سیل عظیمی از مهاجرت از شهرهای کوچک و روستاها به 

شهرهای بزرگ و کلان شهرها روبه رو هستیم، این افراد کجا اسکان پیدا خواهند 

کرد؟ قطعاً در روســتاها و ســکونتگاه های حریم شــهرها که زمین ارزان تر اســت 

مســتقر می شــوند. اگر ما از این ماجرا و اتفاق پیشــگیری نکنیم، اگر ما و وزارت 

کشور بر سر تعیین قلمروهای سیاسی و جغرافیایی شهرها نتوانیم تصمیم گیری 

درستی بکنیم، این وضعیت فعلی تکرار می شود، لذا فکر می کنم مهم ترین بحث 

در این موضوع سیاســت های پیشگیرانه و پیش نگران است چون نیروها را خوب 

می شناسیم و می دانیم در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد.

ســتاد در ســطح ملی، اســتانی و شهرســتان چــه کارکــردی دارد؟ 
سیاست گذار است، هماهنگ کننده یا پیگیری کننده برنامه هاست، مثلًا 
سراغ سازمان فنی و حرفه ای برود و بگوید شما که وعده انجام فلان کار را 
داده ای، چرا آن را انجام نمی دهی و چه زمانی انجام می دهی؟ وظیفه ستاد 

کدام یک از این کاره است؟
سـاختار سـتاد بـه این شـکل اسـت کـه بالاترین مقـام اجرایـی یعنی مثـلًا در 

اسـتان اسـتاندار و معاون عمرانی رئیس سـتاد هسـتند، در جلسـاتی که حضور 

داشـتم، شـاهد بـودم کـه اسـتاندار یـا معـاون عمرانـی اش چگونـه توانسـته اند 

دسـتگاه های اجرایـی را بـه خـط کننـد و از آن هـا سـؤال کننـد کـه چـرا تأمیـن 

شـبکه های تأسیسـاتی بـه تعویـق افتـاده اسـت؟ در همیـن منطقه ثامن مشـهد، 

مهنـدس مقـدوری دسـتگاه ها را موظـف کردنـد کـه بـه عرصـه سـاماندهی ورود 

موظـف  بـرق  و  آب  و  گاز  تأمیـن  بـرای  را  خودشـان  اصـلًا  قبـلًا  کننـد،  پیـدا 

سـتاد  تشـکیل  طریـق  از  عمرانـی  معـاون  محدوده هـا  ایـن  در  نمی دانسـتند، 

توانسـت این دسـتگاه ها را موظف کند و نظارت مسـتمر داشـته باشـد، بنابراین 

سـتاد  طریـق  از  دسـتگاه ها  امـور  اجـرای  بـر  نظـارت  و  پیگیـری  هماهنگـی، 

حـوزه  در  اشـتراک  بـرای  زمینـه  سـتاد  ایـن  این کـه  ضمـن  اسـت،  امکان پذیـر 

برنامه ای و مالی دستگاه را فراهم می کند.

عبـاس آخونـدی در دومیـن جلسـه »سـتاد ملـی بازآفرینـی پایـدار محدوده هـا و 

محله هـای هـدف احیـا، بهسـازی و نوسـازی شـهری« گفـت: ایـن جلسـه بـرای 

نـه  می شـود  برگـزار  ذی ربـط  و  متولـی  دسـتگاه های  میـان  هماهنگـی  ایجـاد 

می رونـد،  کـه  جلسـه ای  هـر  بـه  شـهرداران  معمـولًا  منابـع؛  تخصیـص  بـرای 

دنبـال پـول هسـتند؛ درحالی کـه سـتاد ملـی بازآفرینـی بـرای ایجـاد هماهنگی 

ناکارآمـد  بافت هـای  خصـوص  در  ملـی  و  اسـتانی  شـهری،  تصمیم گیری هـای 

خراسـان رضوی اسـت، در جلسـات سـتاد ملی بازآفرینی نمی توان در خصوص 

مسـائل مالـی اظهارنظـر و تصمیم گیـری کـرد زیـرا تخصیـص منابـع مالـی در 

دولـت سـازوکار خـاص خـود را دارد و از تـوان ایـن سـتاد خـارج اسـت.

وی ادامـه داد: جلسـات سـتاد ملـی بازآفرینـی باهـدف »سیاسـت تصمیم گیـری 

یکپارچـه« ایجادشـده اسـت؛ ضمـن اینکـه ایـن جلسـات »مـوردکاوی« اسـت و 

عباس آخوندی
وزیر راه و شهرسازی

وزیر راه و شهرسازی: 

ستاد ملی بازآفرینی سیاست گذار 
است نه توزیع کننده منابع

سال ها ما تلاش 
کردیم که به 
ساختار وزارت 
راه و شهرسازی 
بقبولانیم که 
به جای تأمین 
مسکن در بیابان 
با تعریف مسکن 
مهر، بیایند از 
ظرفیت های داخل 
شهرها استفاده 
کنند. الان آقای 
وزیر ضمن تأکید 
مداوم، بیش از 
50 درصد برنامه 
جامع مسکن را بر 
روی استفاده از 
این ظرفیت های 
داخلی دیده است


